¹) Es sind dies die Tafeln für die rechtwinkligen Rahmen, die die Rundbogen der Fenster im Innern des Saals umschließen; ihre Anzahl entspricht in der Tat den sechs Fenstern des letzteren.

²) Es handelt sich hier um die Pilaster des Saales. Über die Bedeutung der »pietre femmine« können wir keine Auskunft geben. Haben sie vielleicht mit der (unvollendet gebliebenen) Einfassung der Medaillons über den Fenstern etwas zu schaffen?

³) Vgl. unsern Artikel über Donatellos Tabernakel im Jahrbuch d. K. Preuß. Kunstsamml. 1900, S. 253 ff.

8. ZU BRUNELLESCHIS FESTUNGSBAUTEN

a) Ponte a mare in Pisa und dessen Fortifikation

(s. S. 355 der Brunelleschibiographie)

Die Ausführung der Herstellungsarbeiten an der am Ausflusse des Arno aus der Stadt gelegenen Brücke wurde mittels der folgenden Provision der Signorie vom 22. Mai 1415 angeordnet:

[*Unter Auslassung der gewöhnlichen Eingangsformel:*]

Tertio. Provisionem infrascriptam super infrascriptis omnibus et singulis deliberatam et factam per dictos dominos priores vexilliferum et gonfaloneros societatum populi et duodecim bonos viros comunis florentie secundum ordinamenta dicti comunis. Que talis est vz. Considerantes magnifici et potentes domini domini priores artium et vexillifer iustitie populi et comunis florentie Qualiter pro reparatione festina pontis ad mare civitatis pisarum qui dicitur elponte amare Et pro evitacione maioris periculi atque expense opportunum erat subito habere pecuniam Et propterea mutuo recipere quiesierunt ab offitialibus montis summam florenorum trium milium aurj Et quod offitiales antedicti quamquam cum animi displicentia tamen pro utilitate comunis et reparatione iamdictam promiserunt quantitatem mutuare dummodo pro creditoribus describantur per camerarium pro quantitate predicta et etiam provideatur pro restitutione prout inferius apparebit Et volentes secundum dictam requisitionem maxime quantum per opportuna consilia fieri expedit providere Habita super his et infrascriptis omnibus invicem et una cum offitiis gonfaloneriorum societatum populi et duodecim bonorum virorum comunis florentie deliberatione solemnii Et demum inter ipsos omnes in sufficienti numero congregatos in palatio populi supradicto premissis et facto solepni et secreto scriptinio et obtento partito ad fabas nigras et albas secundum formam ordinamentorum dicti comunis Eorum proprio motu pro utilitate comunis amplius et omni modo via et iure quibus melius potuerint providerunt ordinaverunt et deliberaverunt die vigesimo secundo mensis maj Anno dominij MCCCC quinto decimo Indictione octava

Quod quantitas florenorum trecentorum auri de prima pecunia percipienda quolibet mense incipiendo ut infra dicitur de introytibus civitatis pisarum vz. de tertio reservato pro expensis civitatis pisarum et eius comitatus ex nunc intelligatur esse et sit assignata pro restitutione dictorum florenorum trium milium aurj mutuatorum et seu mutuandorum per dictos offitiales montis pro dicta causa si mutuarj continget Et quod camerarii camere civitatis florentie teneantur et debeant quolibet et pro quolibet mense de ipsa prima pecunia non obstantibus aliis assignamentis dare et restituere ipsis offitialibus dictam summam florenorum trecentorum aurj etiam sine alia solepnitate servanda aut stantiamento licentia vel subscriptione habenda Et sine aliqua retentione detractone vel diminutione oneris vel gabelle quousque fuerit eis restituta integraliter dicta summa florenorum trium milium aurj Sub pena florenorum quingentorum aurj pro quolibet ipsorum et qualibet vice eisdem de facto auferenda et comuni florentie applicanda Et quas penas camerarii debeant scripture taliter actarj quod veritas sit clara omnij tempore.

Et quod primus mensis pro predictis et in quo fieri debet prima solutio restitutionis et postea successive subsequatur sit mensis augusti proxime futurj.

Non obstantibus [*folgen die gebräuchlichsten Einschränkungsklauseln und sodann das Ergebnis der Abstimmung, womit die vorstehende Provision angenommen wurde.* (Archivio di Stato, Consiglio maggiore, Provisioni, filza 105 [n.º rosso, 107 n.º vecchio] a c. 40r e 40v.)

Die betreffenden Arbeiten waren im nächsten Jahre schon in vollem Gange, wie das folgende Schreiben bezeugt, womit Paolo Guinigi, der Tyrann von Lucca, auf die Bitte der beiden mit der Überwachung der Ausführung betrauten florentinischen Kommissare den Bezug des erforderlichen Baumaterials aus dem Gebiete von Lucca gestattet:

Piero domini Zenobii Mezole et Andree Nicolaj Giugni officialibus super edificatione pontis ad mare Pisarum

Egregii Amici car.^{mi}

Licentiam extraendi lignamen de territorio meo que ad me pertinet libenter vobis concedo ut constructio et refectio pontis ad mare ad quam preelecti estis fieri valeat ut optatis. Sed quia lignamen illud ad singularia communia et singulares personas vicariatus Camaioris spectat, cum eis componi oportet sicut lator presentium Julianus Del Verde plene informatus est. Et ob hanc causam scribam Vicario meo Camaioris ut abeat [?] homines ad quos lignamen illud spectat, et cum eis operetur ut tam de pretio ipsius quam etiam de operibus per eos exhibendis in mordendo [?] et extraendo dictum lignamen de nemoribus gratiose et humane agant vobiscum et sic spero facient ut vestrum habeatis intentum. Paratus ecc.